
Assunto: Triênio
Expediente: 18/1000‑0006033‑4
Nome: Jucelei Maria Rech
Id.Func./Vínculo: 2827050/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 25/01/2019, para declarar que faz jus a concessão do triênio 02, a
contar de 26/12/2012, face ao pedido de renúncia homologado no processo judicial n.º 9000247‑67.2017.8.21.0001.

Protocolo: 2021000541663
Assunto: Triênio
Expediente: 18/1000‑0006033‑4
Nome: Jucelei Maria Rech
Id.Func./Vínculo: 2827050/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, CONCEDE, a contar de 02/05/2014, o triênio 03, tendo em vista a concatenação de vínculos, e a
integralização do período aquisitivo até a data de publicação da Lei Complementar Federal nº 173/20, em conformidade
com o disposto no art. 3º, "caput", e § 2º Emenda Constitucional nº 78/20, face ao pedido de renúncia homologado no
processo judicial n.º 9000247‑67.2017.8.21.0001.

Protocolo: 2021000541664
Assunto: Triênio
Expediente: 18/1000‑0006033‑4
Nome: Jucelei Maria Rech
Id.Func./Vínculo: 2827050/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 04 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso VI, CONCEDE, a contar de 01/05/2017, o triênio 04, tendo em vista a concatenação de vínculos, e a
integralização do período aquisitivo até a data de publicação da Lei Complementar Federal nº 173/20, em conformidade
com o disposto no art. 3º, "caput", e § 2º Emenda Constitucional nº 78/20, face ao pedido de renúncia homologado no
processo judicial n.º 9000247‑67.2017.8.21.0001.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000541292

ABERTURAS
PREGÃO ELETRÔNICO 0338/2021 Objeto : Registro de preços de armamentos/explosivos/munições.
ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002867-6

PREGÃO ELETRÔNICO 0339/2021 Objeto : Registro de preços de alimentação humana - produtos não perecíveis.
ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002579-0

PREGÃO ELETRÔNICO 0340/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais/medicamentos veterinários.
ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002900-1

PREGÃO ELETRÔNICO 0341/2021 Objeto : Equipamentos para informática.
ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002898-6

PREGÃO ELETRÔNICO 0347/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes
plásticas; materiais gráficos/similares.
ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0003130-8

PREGÃO ELETRÔNICO 9123/2021 Objeto : Contração de serviço, com fornecimento de sistema, que deverá ser parametrizado,
a fim de atender as necessidades de análise e gestão de ativos da carteira do RPPS/RS.

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Maio de 2021 27Diário Oficial Nº 95



ABERTURA: 24/05/2021, às 09h PROCESSO: 20/2442-0002684-8

PREGÃO ELETRÔNICO 0342/2021 Objeto : Equipamentos/materiais/acessórios para projeção/vídeo/foto/som.
ABERTURA: 25/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/2158-0000502-9

PREGÃO ELETRÔNICO 0344/2021 Objeto : Equipamentos/materiais para laboratório.
ABERTURA: 25/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0003018-2

PREGÃO ELETRÔNICO 0346/2021 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para construção civil.
ABERTURA: 25/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002647-9

PREGÃO ELETRÔNICO 0343/2021 Obje to : Equipamentos para informática; equipamentos/materiais/acessórios para
projeção/vídeo/foto/som.
ABERTURA: 26/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0003071-9

PREGÃO ELETRÔNICO 0345/2021 O b j e t o : Equipamentos/materiais/acessórios para projeção/vídeo/foto/som;
equipamentos/componentes/acessórios para telefonia.
ABERTURA: 27/05/2021, às 09h PROCESSO: 21/1300-0002891-9

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Concorrência 0012/2021 Processo 18/0435-0027656-2

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 3ª Categoria na localidade de Marau/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, considerando a manifestação da CPL/CELIC e das considerações expostas na Informação nº
0622/2021 da ASJUR/CELIC, decide por CONHECER e, no mérito, NÃO PROVER o recurso apresentado pela empresa
Terminais Rodoviário Peglow Ltda., mantendo-se a decisão que a julgou inabilitada.

Pregão Eletrônico 0016/2021 Processo 20/1300-0007702-7
Objetos: Lote 01: Pá carregadeira, Lote 02: Retroescavadeira e Lote 05: Motoniveladora
A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas SHARK MAQ PARA
CONSTRUÇÃO LTDA. e GRA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM NEGÓCIOS INTERNACIONAIS EIRELI EPP ao Lote 01 e, no
mérito, acolhidos, para o efeito de desclassificar a empresa INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI, e que os recursos
apresentados pela empresa DISTRIB MERIDIONAL DE MOTORES CUMINS S/A ao Lote 04, e pela empresa SHARK MAQ PARA
CONSTRUÇÃO LTDA ao Lote 05, sejam conhecidos, e no mérito desacolhidos, com base nos fundamentos e nas razões
contidas na Informação nº 0573/2021 – ASJUR/CELIC.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Tomada de Preços 0010/2021 Processo 052195-12.03/12-0

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de restauração do prédio do Museu da Brigada Militar, com
área de 320,90 m², localizado no município de Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em epígrafe,
a qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 27/05/2021 às 14
horas e 30 minutos.

ABERTURA DE ENVELOPES
Convite 0014/2021 Processo 000880-12.02/15-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma para implantação de Plano de Prevenção
e Proteção Contra Incêndio (PPCI) aprovado para a edificação do Presídio Estadual de Cerro Largo/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 11/05/2021, às 09 horas, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

Concorrência 0026/2021 Processo 18/0435-0032377-3
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Piratini/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, informa que fica marcada para o dia 11/05/2021, às 10 horas, a Sessão de
Abertura do Envelope 02 (Proposta) dos licitantes, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Concorrência 0027/2021 Processo 18/0435-0031160-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Pedro Osório/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, declara as empresas EXTREMO SUL TERMINAIS LTDA inabilitada, tendo
em vista que não atendeu integralmente ao solicitado no Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA TÉCNICA

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Maio de 2021 28Diário Oficial Nº 95



Concorrência 0021/2021 Processo 18/0435-0052236-9
Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de São Francisco de Paula/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, com base no Parecer Técnico emitido pelo DAER, declara a empresa
TEIXEIRA SILVA & TEIXEIRA SILVA LTDA (CNPJ: 26.660.453/0001-38) desclassificada do certame.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0018/2021 Processo 18/0435-0031667-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Tenente Portela/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, comunica que foi interposto recurso pela empresa ADRIANO WOLLMANN
CONNECT VIAGENS LTDA.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0675/2019 Processo 19/1205-0000987-7

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(24.12.2019, pg.47) onde o objeto, antes adjudicado à empresa à empresa J.N. BRAGA EMPREITEIRA EIRELI-ME, CNPJ nº
23.936.038/0001-76, passou a ser adjudicado à empresa BH SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA EIRELI, CNPJ º
21.098.486/0001-12.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Leilão Eletrônico 0003/2021 Processo 21/1203-0003181-0
Lotes 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33 Arrematante FERDINANDO
FRANCISCO FERNANDES
Lote 15 Arrematante MANOEL RENATO
Lotes 17 e 19 Arrematante TELES BADKE
Lotes 16 e 18 Arrematante LUCIA VALQUIRIA CORREA DA SILVA

Pregão Eletrônico 0230/2021 Processo 21/1300-0001998-7
Lote 01: EDUARDO RITA BEM
Lote 02: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 0283/2021 Processo 20/1203-0021626-2
Lote 01: SERCON INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA

Pregão Eletrônico 0293/2021 Processo 21/1300-0002271-6
Lote 01: R.S. DE PAULA INDÚSTRIA E COMÉRCIO GRÁFICO LTDA

Pregão Eletrônico 0304/2021 Processo 21/1300-0002922-2
Lotes 01, 02 e 03: DESERTOS

Pregão Eletrônico 9105/2021 Processo 21/1203-0000860-6
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico 9096/2021 Processo 20/0443-0001985-9
O objeto foi adjudicado à empresa SC REMOCOES E GUARDA DE VEICULOS EIRELI

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 431/2021
Objeto(s): 0395.0002.000016 ANTENA - OMNIDIRECIONAL FIXA 148 A 174 MHZ 100W 50 OHMS 1.700,00MM R$ 375,00 un 
Processo: 21/1300-0002301-1, Edital: 0282/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: TELECOMUNICAÇÕES IDEAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ANTENAS LTDA, com CNPJ 05.725.216/0001-38.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 436/2021
Objeto(s): 0002.0518.010003 LIVRO REGISTRO DE ATAS - CAPA DURA - IMPRESSÃO OFF SET- 56G/M2 - 200FL NUMERADAS
R$ 18,50 un 

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Maio de 2021 29Diário Oficial Nº 95



Processo: 21/1300-0001517-5, Edital: 0198/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: DAROS SUPRIMTS INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA, com CNPJ 03.696.188/0001-42.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 439/2021
Objeto(s): 0475.0177.010010 CAIXA DE PASSAGEM - OCTOGONAL DE EMBUTIR PAREDE PVC 105MM R$ 4,14 un 
0475.0353.010013 INTERRUPTOR - 1 TECLA 6A 120V R$ 3,81 un 
Processo: 21/1300-0002315-1, Edital: 0288/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, com CNPJ 36.515.614/0001-
53.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 445/2021
Objeto(s): 0960.0691.000051 RAÇÃO - CAMUNDONGOS - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 20KG R$ 7,82 kg 
Processo: 21/1300-0001995-2, Edital: 0277/2021 
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações. 
Compromitente: NUTRIGERO NUTRICAO ANIMAL LTDA, com CNPJ 09.051.762/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 760/2020
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da Ata conforme segue:

1. CÓDIGO 2. ITEM 3. VALOR
REGISTRADO

4. PERCENTUAL
DE

REEQUILÍBRIO

5. VALOR
FINAL

6. 0515.0500.009998 7. AVENTAL DE SEGURANÇA
- PVC - IMPERMEÁVEL -
1.200,00MM X 600MM

8. R$ 8,21 9. 33,37% 10. R$
10,95

11. 0515.0500.010000 12. TOUCA SEGURANÇA -
SOLDADOR TIPO ÁRABE -

UNISSEX

13. R$ 8,50 14. 22,59% 15. R$
10,42

Processo N° 20/1300-0003988-5 - PE 0444/2020
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC.
Compromitente: RP COMERCIAL LTDA ME , com CNPJ 20.604.417/0001-70 .

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 895/2020
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da Ata conforme segue:

16. CÓDIGO 17. ITEM 18. VALOR
REGISTRADO

19. PERCENTUAL
DE

REEQUILÍBRIO

20. VALOR
FINAL

1. 0515.0868.009994 2. CAPA DE CHUVA-PVC
FORRO POLIÉSTER -

180G/M2 - MANGA LONGA -
COM CAPUZ - UNISSEX

3. R$ 18,85 4. 28,59% 5. R$
24,24

Processo N° 20/1300-0003988-5 - PE 0444/2020
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC.
Compromitente: RP COMERCIAL LTDA ME , com CNPJ 20.604.417/0001-70 .

CANCELAMENTO
Cancelam-se as Atas de Registro de Preços firmadas com a empresa KM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ 13.126.261/0001-02, por parte da Administração, pela razão que consta nos processos correspondentes:

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Maio de 2021 30Diário Oficial Nº 95



PROCESSO ARP

20/1300-0003399-2 419/2020
20/1300-0001893-4 649/2020

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000541773

INSTRUÇÃO NORMATIVA IPE SAÚDE nº 03, de 10 de maio de 2021.

Institui o Manual de Regras de Auditoria do Instituto de
Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Rio Grande do
Sul – IPE Saúde.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO
GRANDE DO SUL - IPE Saúde , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art. 11 da Lei nº 15.144 c/c art.
5º da Lei Complementar nº 15.145, ambas de 5 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Esta Instrução Normativa institui o Manual de Regras de Auditoria do Instituto de Assistência à Saúde
dos Servidores Públicos do Rio Grande do Sul - IPE Saúde, disposto no Anexo Único desta Instrução Normativa, como
ferramenta complementar de consulta e orientação aos Peritos e Auditores Médicos do IPE Saúde acerca da uniformização dos
procedimentos e critérios específicos para fins de indicação de cobertura e autorização de procedimentos, conforme Tabela de
Cobertura do Instituto.

Parágrafo único. O Manual de Regras de Auditoria do IPE Saúde é de observância obrigatória pelos Peritos e
Auditores Médicos do Instituto e pelos prestadores credenciados.

Art. 2º Caberá à Diretoria de Provimento de Saúde, por intermédio da Gerência de Regulação, propor a
atualização do Manual de Auditoria ao Diretor-Presidente do Instituto, sempre que houver inclusões de honorários no rol de
cobertura, assim como eventuais alterações nos critérios de indicação de cobertura e autorização de procedimentos.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Júlio César Viero Ruivo,
Diretor-Presidente do IPE Saúde.

ANEXO ÚNICO

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Maio de 2021 31Diário Oficial Nº 95


